Părinții, cari doresc să și așeze băeții pe anul școlar 1908/9 în *Internatul gr. ort. român diecezan din Beiuș*, vor avea se înainteze petițiune instruită cu testimoniu școlar de pe anul precedent și atestat dela medic, că băiatul e

deplin sănătos, cătră Rectorul Internatului adresându-o subscrisului cel mult până la 6/19 Aug. 1908.

Taxa de întreținere la an 320 cor., este a se solvi anticipative și regulat în patru rate de câte 80 cor. anume: la 1 Septembrie, la 15 Noembrie 1908, la 1 Februarie și 15 Aprilie 1909.

Deodată cu rata primă la înscriere este a se solvi pentru medic, medicini, spălat și scaldă o taxă de 20 cor.

Fiecare elev suscept va aduce cu sine 2 rânduri de vestminte de port; albiturile necesare câte 6 rânduri din fiecare; 2 schimburi de pat, o saltea (sac de paie 180 cm. lung) perie de cap. dinți, vestminte și încălțăminte.

Elevul, care în decursul anului ar părăsi internatul din motive neacceptabile, va avea să desdauneze institutul cu câte 10 cor., pentru fiecare lună restantă din anul școlar.

De a recurge să fie primiți nu se scutesc nici elevii vechii ai internatului.

Dat în Beiuș, la 2/15 Iulie 1908 din ședința Rectorului Internatului.

Victor Fildan,
rector-catihet.

Nr. 4201/1908.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștință publică, cumcă petițiunile de primire în institutul pedagogic ort. român din Arad, pe anul școlar 1908/9, au să fie înaintate la adresa Consistorului cel mult până în 1/14 August a. c. instruite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre absolvarea alor 4 clase medii.
3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține, vidimat de protopopul concernent.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea corporală.

Atari reflectanți vor avea să alătore la cererea de primire și certificat dela antistia comunală, în care să se cuprindă date amănunțite despre starea materială atât a reflectantului cât și a părinților lui. Aceste atestate vor trebui, că spre confirmare să fie semnate și de conducătorul oficiului parohial din loc.

Arad, la 17/30 Iunie 1908.

Consistorul gr. ort. rom.
din Arad.

Nr. 4161/1908.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor ce-i privește, că petițiunile de primire în institutul teologic ort. român din Arad, pe anul școlar 1908/9, au să fie înaintate la adresa Consistorului gr. or. român din Arad, cel mult până în 1/14 August a. c., instruite cu:

1. Atestat de botez.
2. Testimoniu despre ultima frecvență școlară, prin care să dovedească că are pregătirea recerută prin Regulamentul pentru parohii.
3. Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.
4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea membrilor corporale.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nū vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1908.

*Consistorul gr.-ort. rom.
din Arad.*

Aviz pentru anul școlar 1908/9

la institutul pedagogic-teologic gr.-or. român din Arad.

În anul școlar 1908/9 examenele de corigență și private se vor ținea la ambele despărțăminte în 19, 20, 21 August (1, 2, 3 Septembrie).

d) ce activitate publică a dezvoltat până acum, fie prin lucrări literare ori pe terenul școlar, sau administrativ.

Secretarul, în afară de agendele ordinare secretariali și cele prezidiale, va prevedea și referada în senatul școlar și cel episcopesc.

Oradea-mare, 1/14 Iulie 1908.

Consistorul eparhial gr.-or.
rom. din Oradea-mare

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea postului de **prefect** la internatul gr.-or. rom. diecezan din **Beiuș**, se deschide concurs pe lângă următoarele condițiuni:

Recurenții pot fi teologi absolvenți, cu maturitate, ori absolvenți de vre-o altă facultate superioară.

Aceia, cari pot dovedi, că știu instrui și conduce cor vocal, sunt preferiți.

Petițiunile, cu documentele, pe cari pot să se bazeze, sunt a se înainta Rectorului internatului cel mult până la **6/19 August a. c.**

Salariul anual împreună cu acest post, în bani e 300 cor., apoi vipt, luminat, încălzit, serviciu și chilie mobilată.

Postul este a se ocupa la 17/31 August a. c.

Dat în Beiuș, (Belényes) la 2/15 Iulie 1908.

Rectoratul internatului gr. or.
rom. diecezan din Beiuș

— □ —

1—3

Nr. 3832/1908.

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din comuna **Bucovăț**, (protopopiatul Timișorii) foașă a preotului Cornel Gherga, decretată de clasa primă, care parohie începe dela Nr. 1 și continuă incluzive Nr.

Recursele sunt a se susține P. Oficiu protoprezbiteral al Timișorii cel mult până în ziua ultimă a expirării concursului.

Alesul va avea să provadă gratuit catehizarea în școala confesională alternativ cu celalt paroh.

A r a d, din ședința conzistorială dela 10/23 Iulie 1908.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

— □ —

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de **cl. III** din **Buciumi-Topești**, ppiatul Orășii-mari, se scrie concurs cu termen de alegere pe **17/30 August a. c.**

Emolumentele sunt: 1.

Reflectanții au să se prezinte în biserică din Tinca spre a-și arată dexteritatea în cele rituale, iar recursele lor ajustate conform regulamentului, și adresate comitetului parohial au să le subștearnă protopopului concerninte *Nicolae Roxin* în *Méhkerék*.

Dat în ședința com. par. ținută în Tinca la 2/15 Iulie 1908.

Nestor Popa

pres.

Romul Barbu

notar.

In conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protoprezviter.
—□— 1—3

Prin strămutare devenind vacantă stațiunea învățătorescă din *Medveș* (protoprezbiteratul Timișorii), pentru îndeplinirea ei definitivă să escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în organul diecezan.

Alesul fără altă remunerație va avea să provadă cantul în sf. biserică și să compună socoșile culturale. Recurenții vor avea să se prezinte însă nu în ziua alegerii în sf. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. par., ținută în *Medveș* la 24 Iunie (7 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb. *D., Traian Putici, m. p.*
inspector de școale.

—□—

1—3

Pentru întregirea definitivă a vacantului post de învățătoare dela școala poporală confesională gr. or. rom. din *Belint* și a vacantului post de învățător conf. gr.-or. rom.

Recurenții sunt avizați ca în senzul §-lui 20 din regulamentul pentru parohii să se prezinte sub durata concursului în s. biserică din Mădrigești pentru a oficia, respective a cuvânta și cânta făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din ședința comitetului parohial din Mădrigești-S. Buceava delat 17/30 Ianuarie 1908.

George Leuca,
paroh preș. com. par.

Ioan Popa,
inv. not. com. par.

In conțelegere cu : *Cornel Lazar* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de paroh din *Ohaba sârbească*, se escrie concurs cu termin de *30 de zile* delat prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.

§-lui 20 din Regulament pentru parohii.

Deși parohia în senzul Reguiamentului este de *clasa II* se admit în candidare și recurenți cu ecalificațiune de-cl. III-a.

Dat din ședința comitetului parohial din *Ohaba sârbească*, ținută la 11/24 Mai 1908.

Costa Tidor
președ.

Andrieu Șandru
notar.

In conțelegere cu : *Ioan Cimponer* adm. pprezviteral

—□—

2—3

Amăsurat decisului Ven. Consistor de dtto 16/29 Iunie a. c. Nr. 3183/1908, prin aceasta se publică din oficiu concurs pe parohia de *cl.

Recurenții au să-și înainteze recursele lor ajustate conform Regulamentului pentru parohii și adresate comitetului parohial din *Bulza*, la Oficiul protopopesc al Lipovei, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arată dexteritatea în oratorie și în cele rituale.

Lipova, 1/14 Iulie 1908.

Ioan Cimponer adm. pprezviteral

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățătorești-cantorale din **Dobroț**, (prezv. Hălmagiului) prin aceasta se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Bis. și Școala“.

Emolumentele sunt: 1.

Recursele provăzute cu documentele regulamentare și adresate com. par., sunt a se substerne P. On. Domn Nicolae Roxin pprezviter în Méhkerék, cottul Bihor, iar recurenții au a se prezentă în vre-o Duminecă în s. biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. gr. or. român ținută în Miersig la 22 Iunie (5 Iulie) 1908.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Nicolae Roxin* protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătorec-cantorale, dela școala gr. or. română din **Siti-telec**, ppiatul Tinca cottul Bihor, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următorul salariu: 1.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți, ca rugările ajustate cu documentele prescise, să le substearnă în termenul de sus P. On. Oficiu pprese gr. or. rom. din Borosjenő (com. Arad), având a se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitetului parohial din Moroda, ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1908.

Nicolae Morodan
preș. com. par.

Nicolae Sârb
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia* protoprezviter.

—□—

2—3

În senzul concluzelor Consistoriale de sub Nrii. 1831 și 2903 din 1907, pe baza hotărârii comitetului din 15/28 l. c. pentru parohia **Drăgoteni**, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1. Pământ parohial 3 jugh. catastrale. 2. Bir preoțesc 56 cor. 3. Stolele îndatinate. 4. Intregirea dotației dela stat.

Totodată se escrie concurs și pentru stațiunea învățătorească, pe lângă salariu de: 300 cor. locuință cu grădină, lemne de foc, stole cantonale și întregire dela stat.

Recurenții vor avea a-și trimite recursele cu documentele recerute la subsrisul în termenul prescise.

Beiuș, la 16/29 Iulie 1908.

În conțelegere cu: *Vasilie Papp*. protoprezviter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătorec dela școala din **Hotar**, pprezvitralul Vașcău, prin aceasta se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.

Recursurile ajustate cu documentele de lipsă și cu declarația, că numai după 5 ani de serviciu ne'ntreput reflectează la cvincvenal sunt a se înainta la P. On. oficiu protoprezviteral în Temesvár-Gyárváros.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bencecul-român, la 8/21 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

În consensul ppezv.: Dr. Tr. Putici m. p. insp. școl.

—□—

3—3

Prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățărești-cantorale gr. or. rom. din comuna **Crocna**, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Halmágy) și să se prezinte în sfta biserică din loc spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic având alesul a providea strana fără alta remunerare. Se observă, că alesul se va îngriji de cvartir pe spesele sale până la renovarea școalei.

Ridicarea salarului la 1000 cor. se va cere dela stat conform articolului de lege din anul 1907.

Mădrigești, la 12/25 Iunie 1908.

George Leuca
paroh preș. com. par.

În conțelegere cu mine: Cornel Lazar ppezv. insp. școl.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii de învățător-cantor dela școala gr. or. rom.

Proiectul de spese, precum și condițiunile de licitațiune să pot vedea la oficiul parohial din loc în orele oficioase.

Intreprinzătorii nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie pentru prezentare și participare la licitațiune.

Cuvin, din ședința comitetului parohial rom. ort. ținută la 3/16 Iulie 1908.

Teodosiu Moțu
președinte.

Dimitrie Popovicu
notar.

—□—

2—3

Pe baza dispuzețiunii Ven. Conzistoriu diecezan din Arad, dtto 17/30 Iunie 1907 Nr. 3807, prin aceasta se publică licitațiune minuendă pentru zidirea unei case bisericești din comuna Toracul-mare (Torontál) cu prețul de esclamarie; 12,318 cor. 63 fil., pe ziua Duminecă în 2 August (20 Iulie) a. c. la 8 oare din zi, în localitatea școalei conf. din loc.